
 
 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului general al județului Dolj pe anul 2025 
 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară; 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 12390/25.06.2025 al Direcţiei Economice, 

Raportul Direcţiei Juridice, Administraţie Locală Secretariat – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 12439/25.06.2025, precum şi avizul comisiilor de specialitate;     

în baza Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 92/26.03.2025 privind aprobarea 

bugetului general al județului Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 cu 

modificările ulterioare și art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului general al judeţului Dolj pe anul 2025, la 

partea de venituri fiind în sumă de 1.171.203 mii lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 

1.200.085 mii lei, conform anexei nr. 1 ce face parte din prezenta hotărâre.  

 Art. 2 – Se aprobă bugetul local al judeţului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri 

în sumă de 1.027.377 mii lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 1.050.659 mii lei, conform 

anexelor nr. 2, 3, 4, 5.1, 5.2, 5.3 și 5.4, ce fac parte din prezenta hotărâre.  

Art. 3 – Se aprobă rectificarea listei sinteză a obiectivelor de investiţii pentru anul 

2025, pe grupe de investiţii şi surse de finanţare, conform anexei nr. 6 ce face parte din 

prezenta hotărâre.  

 Art. 4 – Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Dolj.  
 

 

 

 Nr. _____                    Adoptată la data de  _______ 2025 

 

 

 
 

                                     CONTRASEMNEAZĂ 

     PREŞEDINTE,                                                                 SECRETAR GENERAL 

              AL JUDEŢULUI, 
 

 DORIN-COSMIN VASILE                                           CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



 1 

JUDEŢUL DOLJ                   

DIRECŢIA ECONOMICĂ                   PREŞEDINTE, 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI               

Nr. 12390 / 25.06.2025                                                  DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului general al judeţului Dolj, 

pe anul 2025  

 

Având în vedere: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) şi al art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

se propune spre aprobare rectificarea bugetului general al judeţului Dolj, pe 

anul 2025. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 92/26.03.2025 s-a aprobat bugetul 

general al județului Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028, buget 

modificat prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 142/28.05.2025. 

Bugetul general al judeţului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

1.171.203 mii lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 1.200.085 mii lei, este prezentat 

în anexa nr. 1. 

Acesta este compus din: bugetul local al judeţului Dolj, bugetul instituţiilor 

publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul 

fondurilor externe nerambursabile şi bugetul creditelor interne, din care se scad 

transferurile între bugete. 

Bugetul local al judeţului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

1.027.377 mii lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 1.050.659 mii lei, este 

prezentat în anexele nr. 2, 3 (pentru secţiunea de funcţionare), anexa nr. 4 (pentru 

secțiunea de dezvoltare), iar defalcarea pe capitole de cheltuieli, titluri, articole şi 

aliniate în anexele nr. 5.1, 5.2, 5.3 și 5.4. 

La partea de venituri acesta se prezintă astfel: 

În anul 2025 Consiliului Județean Dolj va primi finanțare nerambursabilă în 

valoare de 250 mii lei de la Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenorialului și 

Turismului (MEDAT) pentru proiectul „Sistem Interoperabil pentru Transformarea 

Digitală a UAT Județul Dolj” finanțat în cadrul Programului național pentru 

transformarea digitală a autorităților publice locale, confom O.U.G. nr. 56/2024 

privind aprobarea Programului național pentru transformarea digitală a autorităților 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

Pentru proiectele finanţate din fonduri externe nerambursabile se estimează a 

se încasa suplimentar în cursul anului 2025 suma de 2.791 mii lei. 

 



 2 

Pe capitole de cheltuieli influențele asupra bugetului pe anul 2025 se prezintă 

astfel:  

 

Cap. 51.02 – Autorităţi publice şi acţiuni externe – în sumă totală de 72.788 

mii lei, prezintă următoarele modificări: 

- cheltuielile de capital prevăzute în anul 2025 se vor suplimenta cu suma de 

250 mii lei necesară proiectului „Sistem Interoperabil pentru Transformarea 

Digitală a UAT Județul Dolj” finanțat în cadrul Programului național pentru 

transformarea digitală a autorităților publice locale. 

 

Cap. 65.02 – Învăţământ – este în sumă totală de 120.715 mii lei și prezintă 

următoarele modificări: 

- Liceului Tehnologic Special „Beethoven” i se alocă de 1.253 mii lei pentru 

proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile: 165 mii lei pentru 

proiectul SMIS 313213 „Practica Elevilor: Drumul către Cariera 

Profesională” (finantat din Fondul Social European Plus (FSE+), aferent 

cadrului financiar 2021-2027) și 1.088 mii lei pentru proiectul „Școli 

montane fără bariere/Mountain School Without Borders” (în cadrul 

Programului INTERREG RoBg VI A), 

- pentru Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Dolj se 

propune a se aloca în anul 2025 suma de 341 mii lei, pentru proiecte cu 

finanțare din fonduri externe nerambursabile, pentru proiectul „Educație 

pentru incluziune - O abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion – 

A Cross-border Approach), 

- pentru proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 

postaderare se alocă suma de 287 mii lei pentru: „Educație pentru 

incluziune - O abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion – A 

Cross-border Approach). 

 

Cap. 67.02 – Cultură, recreere şi religie – în sumă totală de 125.232 mii lei, 

prezintă următoarele modificări: 

- Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman” i se alocă suma de 969 

mii lei, la titlul „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare”, pentru derularea următoarelor proiecte: „RoBg000257 

- Creativitate și Inteligență Artificială în bibliotecile publice din Vratsa și 

Dolj”/”Creativity and AI in the Libraries of Vratsa and Dolj” (565 mii lei) 

și „ROBG00326 - Cooperare transfrontalieră pentru asigurarea unui mediu 

educațional atractiv”/”Cross-border cooperation to ensure an attractive 

educational environment” (404 mii lei). 

 

Lista sinteză a obiectivelor de investiţii pentru anul 2025, pe grupe de investiţii 

şi surse de finanţare este prezentată în anexa nr. 6. 

 

 



 3 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului general 

al judeţului Dolj pe anul 2025, cu următoarele anexe:  

- bugetul general al judeţului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 1,  

- bugetul local al judeţului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 2, 

- bugetul local al judeţului Dolj pentru secţiunea de funcţionare pe anul 2025 

– anexa nr. 3, 

- bugetul local al judeţului Dolj pentru secţiunea de dezvoltare pe anul 2025 – 

anexa nr. 4, 

- bugetul local al judeţului Dolj, pe anul 2025, defalcat pe capitole de 

cheltuieli, titluri, articole şi aliniate – anexele nr. 5.1, 5.2, 5.3 și 5.4, 

- lista sinteză a obiectivelor de investiţii pentru anul 2025, pe grupe de 

investiţii şi surse de finanţare – anexa nr. 6. 

 

             DIRECTOR EXECUTIV,     

                   MARIAN MECU                           ÎNTOCMIT,      

    CONSTANTIN ŞERBAN    



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr.12439/25.06.2025        

 
  

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al 

județului Dolj pe anul 2025 

  

 

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării 

bugetului general al județului Dolj pe anul 2025, propus de președintele Consiliului 

Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea rectificării bugetului general al 

județului 2025; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv:  

  - Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 92/2025 privind aprobarea bugetului 

general al județului pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028; 

 -   prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.8 alin.(1) din OUG.37/2008 privind reglementarea unor măsuri 

financiare în domeniul bugetar; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează favorabil. 

 
                              Întocmit, 

                 Consilier juridic                                              

                                                                                                                  Alin Maria 

 










































































































































































